30 30 1,00 A9065030001 – Ventoinha Radial [NCM 

84149020] 

021D008 270,50 

31 01  Mão de obra: desmontagem, alinhamento da 

estrutura, preparação da superficiie, aplicação 

29.500,00 

de pintura e montagem final dos 

componentes. 

Totalizando o valor máximo de R$135.836,09  (cento e trinta  e cinco mil, 

oitocentos e trinta e seis reais com nove centavos). 

2.  FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO  

A presente contratação fundamenta-se nos elementos constantes deste 

Estudo Técnico Preliminar (ETP), elaborado em observância ao art. 18 da Lei Federal 

nº 14.133/2021, que reúne os subsídios técnicos, econômicos e administrativos

[...]

veículo sinistrado é a solução mais econômica e eficiente em comparação à aquisição 

de um novo bem. O custo estimado para a execução dos serviços — incluindo 

substituição de peças originais, mão de obra especializada, preparação e pintura — é 

de R$ 135.836,09 (cento e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e nove 

centavos) , conforme pesquisa de preços realizada junto a fornecedores locais. 

Esse valor é substancialmente inferior ao custo médio de uma nova 

ambulância de mesmas características, cujo preço de mercado supera R$600.000,00